erro da quantidade resultante da aplicação do fator de conversão em dobro. 

Em relação à Infração 08, a autuada entende que de fato houve equívoco quando da emissão das 
notas fiscais que deram origem à infração, razão pela qual reconhece como devida a importância 
de R$ 625,09 (seiscentos e vinte e cinco reais e nove centavos). 

Acrescenta que a autuada informa que no prazo de apresentação desta defesa efetuará o 
pagamento das importâncias que reconhece como devidas, quais sejam, R$ 9.448,24 (nove mil, 
quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos) relativos à infração 03 - 03.02.02 e 
R$ 625,09 (seiscentos e vinte e cinco reais e nove centavos) relativos a infração 08 – 06.05.01. 

Diz o autuante que acatou integralmente os argumentos apresentados pela autuada, relativamente 
às infrações 01, referente ao exercício de 2016, e considerando a precariedade das alegações e das 
comprovações apresentadas pela autuada quanto às infrações 02 a 08, opina pela procedência 
parcial, conforme novo Demonstrativo de Débito (Anexo XII – fl. 46) (débito histórico) passará de 
R$ 430.625,33 (quatrocentos e trinta mil, seiscentos e vinte e cinco reais e trinta e três centavos) 
para R$ 429.602,71 (quatrocentos e vinte e nove mil, seiscentos e dois reais e setenta e um 
centavo). 

A autuada se manifesta às fls. 50 a 55. 

O autuante se manifesta às fls. 114 a 120. Em relação as infrações, 04, 05, 06, 07 diz que analisando 
as informações complementares aos argumentos já apresentados na sua Defesa chegou as

[...]

argumentos defensivos, devidamente considerados no item anterior. 

Em relação à Infração 08, a autuada entende que de fato houve equívoco quando da emissão das 
notas fiscais que deram origem à infração, razão pela qual reconhece como devida a importância 
de R$ 625,09 (seiscentos e vinte e cinco reais e nove centavos). 

Diante das provas apresentadas pela autuada, o autuante concordou com o reconhecimento do 
item relativo a exclusão dos CFOPs de remessa e retorno de mercadorias para empresas de 
armazém geral (5.905 e 1.905), o que redundou na elaboração de novo levantamento quantitativo

[...]

também na elaboração de novo Demonstrativo de Débito - Anexo XV, colacionado à fl. 147 deste 
processo. 

O valor do débito (histórico) passou de R$ 429.602,71 (quatrocentos e trinta mil, seiscentos e vinte 
e cinco reais e trinta e três centavos) para R$ 270.099,88 (duzentos e setenta mil, noventa e nove 
reais e oitenta e oito centavos). 

A empresa autuada volta a se manifestar às fls. 153 a 157. 

O autuante se manifesta às fls. 264 a 267 e após fazer um resumo dos argumentos defensivos 
relativos à infração 03 diz que em relação a alegação da autuada de que houve erro no cálculo do

[...]

observou nestes novos demonstrativos que a redução de base de cálculo considerado no 
levantamento foi alusiva à mercadoria charque, conforme previsão regulamentar vigente. 

Desta forma, o valor total corrigido da infração nº 03, do auto de infração em lide, é R$ 13.670,09 
(treze mil, seiscentos e setenta reais e nove centavos), conforme novos demonstrativos anexados 
às fls. 268 a 275, nomeados como Anexos XVI e XVII. Assim, considerando que a autuada 
reconheceu e recolheu o valor de R$ 9.448,24, o valor restante ora questionado nesta infração é de 
R$ 4.221,85 (quatro mil, duzentos e vinte e um reais e oitenta e cinco reais). 

Quanto as infrações nº 06 - Código 04.05.08 e nº 07- Código - 04.05.09 diz que a autuada reconhece 
como devidas. 

A infração 08 foi reconhecida pela autuada no valor de R$ 625,09 (seiscentos e vinte e cinco reais e 
nove centavos), informando que já efetuou o recolhimento deste valor em 16/10/2020. 

Sendo assim, diz que elaborou novo demonstrativo de débito, conforme Anexo XVIII, fl. 276, com 
a correção do valor relativo à Infração nº 03, por motivo de erro de transposição de valor do

[...]

R$ 1.208,43, totalizando R$ 9.763,93 (treze mil, trezentos e vinte e 
quatro reais e quarenta centavos), conforme demonstrativos anexados às fls. 298 a 302 deste PAF. 

Desta forma, considerando que a autuada já reconheceu e recolheu a importância de R$ 9.448,24, 
entende que resta ainda devido o valor de R$ 2.667,75(dois mil, seiscentos e sessenta e sete reais e 
setenta e cinco centavos) Refeito novo Demonstrativo de Débito anexado à fl. 303 deste processo. 

Na sessão de julgamento realizada em 15 de setembro de 2021, a 4ª Junta de Julgamento Fiscal 
decidiu pela conversão do presente PAF em diligência à INFAZ de origem.